UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

EDITAL PPGFIL/UNB Nº 08/2025 - 15 DE OUTUBRO DE 2025

Seleção de candidatas e candidatos às vagas do
Programa de Pós-graduação em Filosofia da

Universidade de Brasília para os cursos de Mestrado
Acadêmico e Doutorado

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, no uso de suas atribuições legais, torna
público a retificação do ANEXO 8 e ANEXO 10 do processo seletivo para o preenchimento das
vagas do curso de Mestrado Acadêmico e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
Edital PPGFIL/UNB Nº 08/2025, com ingresso no primeiro semestre letivo de 2026, em
conformidade com as exigências do Regulamento deste Programa e das Resoluções nº 0080/2021,
nº 044/2020 e nº 0096/2025 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade de
Brasília (UnB), bem como das Resoluções nº 05/2020 e nº 06/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação da UnB.

No ANEXO 8

 Onde se lê:

ANEXO 8:

EDITAL Nº 08/2025

Tabela para pontuação do Currículo e do Histórico Escolar

Nome do/a Candidato/a:

Quantidade

de Títulos

apresentados:

Declaro, para fins de Prova de Avaliação de Currículo, que a documentação comprobatória está organizada da
seguinte forma:

1. Formulário de Pontuação da Prova de Avaliação de Currículo.

2. Comprovantes das atividades e da produção que constam no Currículo Lattes .

3. Todas as folhas da documentação estão devidamente numeradas
pelo/a candidato/a.

Quantidade de páginas:

Local e Data​ Assinatura do/a Candidato/a

ORIENTAÇÕES PARA O PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO

O/a candidato/a deverá preencher as colunas correspondentes à quantidade de títulos e à respectiva
pontuação.

A prova de títulos será avaliada na escala de 5,0 (cinco) a 10,0 (dez) pontos.

A Comissão Examinadora não reclassificará a indicação feita pelo candidato para a pontuação dos títulos.
Eventuais perdas de pontos por indicação equivocada serão de responsabilidade do/a
candidato/a.

Grupo I – Produção bibliográfica Valor de

cada Título
Quantidade
de Títulos

Pontuação
Total

1.1 Artigo completo em periódico 0,5

1.2 Capítulo 0,5

1.3 Livro - Coletânea (organizado) 0,5

1.4 Livro Autoral 1,0

1.5 Traduções 0,5

1.6 Outros (resumos, etc.) 0,2

Total do Grupo I (máximo 2 pontos)

Grupo II – Participação em congressos e
seminários com apresentação de
trabalho ou equivalente

Valor de
cada Título

Quantidade
de Títulos

Pontuação
Total

2.1 Participação em congresso/seminário
com apresentação oral

0,25

2.2 Participação em congresso/seminário
com apresentação de pôster

0,25

2.3 Participação em congresso/seminário
com mostra fotográfica

0,25

2.4 Outros (participação em comissões
organizadoras de eventos, etc.)

0,25

Total do Grupo II (máximo 2 pontos)

Grupo III – Participação em atividades
atividades e em projetos de pesquisa
científica na área

Valor de
cada Título

Quantidade
de Títulos

Pontuação
Total

3.1 Participação em projeto de pesquisa /
PIBIC (por ano)

0,5

3.2 Participação em atividades acadêmicas
(Grupo de Estudos, (por ano)

0,5

3.3 Monitorias (por semestre) 0,25

3.4 Estágios ou Pibid (por semestre) 0,25

3.5 Outros 0,25

Total do Grupo III
(máximo 2 pontos)

Pontuação Total
(Pontuação Máxima = 5 pontos)

Loca e Data​ Assinatura do/a Candidato/a

Leia-se:

ANEXO 8:

EDITAL Nº 08/2025

Tabela para pontuação do Currículo e do Histórico Escolar

Nome do/a Candidato/a:

Quantidade

de Títulos

apresentados:

Declaro, para fins de Prova de Avaliação de Currículo, que a documentação comprobatória está organizada da
seguinte forma:

1. Formulário de Pontuação da Prova de Avaliação de Currículo.

2. Comprovantes das atividades e da produção que constam no Currículo Lattes .

3. Todas as folhas da documentação estão devidamente numeradas
pelo/a candidato/a.

Quantidade de páginas:

Local e Data​ Assinatura do/a Candidato/a

ORIENTAÇÕES PARA O PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO

O/a candidato/a deverá preencher as colunas correspondentes à quantidade de títulos e à respectiva
pontuação.

A prova de títulos será avaliada na escala de 5,0 (cinco) a 10,0 (dez) pontos.

A Comissão Examinadora não reclassificará a indicação feita pelo candidato para a pontuação dos títulos.
Eventuais perdas de pontos por indicação equivocada serão de responsabilidade do/a
candidato/a.

Grupo I – Produção bibliográfica Valor de

cada Título
Quantidade
de Títulos

Pontuação
Total

1.1 Artigo completo em periódico 0,5

1.2 Capítulo 0,5

1.3 Livro - Coletânea (organizado) 0,5

1.4 Livro Autoral 1,0

1.5 Traduções 0,5

1.6 Outros (resumos, etc.) 0,2

Total do Grupo I (máximo 2 pontos)

Grupo II – Participação em congressos e
seminários com apresentação de
trabalho ou equivalente

Valor de
cada Título

Quantidade
de Títulos

Pontuação
Total

2.1 Participação em congresso/seminário
com apresentação oral

0,25

2.2 Participação em congresso/seminário
com apresentação de pôster

0,25

2.3 Participação em congresso/seminário
com mostra fotográfica

0,25

2.4 Outros (participação em comissões
organizadoras de eventos, etc.)

0,25

Total do Grupo II (máximo 2 pontos)

Grupo III – Participação em atividades
atividades e em projetos de pesquisa
científica na área

Valor de
cada Título

Quantidade
de Títulos

Pontuação
Total

3.1 Participação em projeto de pesquisa /
PIBIC (por ano)

0,5

3.2 Participação em atividades acadêmicas
(Grupo de Estudos, (por ano)

0,5

3.3 Monitorias (por semestre) 0,25

3.4 Estágios ou Pibid (por semestre) 0,25

3.5 Outros 0,25

Total do Grupo III
(máximo 2 pontos)

Pontuação Total
(Pontuação Máxima = 5 pontos)

Observação: Nos casos em que as notas sejam expressas em conceitos, o coeficiente de rendimento deve ser
calculado com base no valor máximo do intervalo numérico correspondente a cada conceito. Por exemplo, em
um sistema com quatro conceitos, os intervalos podem ser: Conceito 1 até 2,5; Conceito 2 até 5,0; Conceito 3
até 7,5; Conceito 4 até 10,0. Assim, o cálculo deve utilizar o valor mais alto de cada intervalo (2,5; 5,0; 7,5;
10,0). Em geral, os históricos acadêmicos já apresentam o coeficiente de rendimento. Nesse caso, o valor a ser
considerado na fórmula corresponde à proporção do CR em relação à escala de 0 a 10, garantindo a
compatibilidade entre diferentes sistemas de avaliação.

               ________________________________                                                   ______________________________________________

Local e Data​ Assinatura do/a Candidato

 No ANEXO 10

 Onde se lê:

 [...]

20 Priscila Rufinone 2(M) 2 (D)

 [...]

Leia-se:

[...]

20 Priscila Rossinetti Rufinoni  2(M) 2 (D)

[...]

Brasília, 15 de outubro de 2025.

	UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA